令和 3 年度岐阜県がん診療連携拠点病院協議会議事録

日 時：令和 4 年 3 月 11 日（金）13：30～14：45

場 所：医学部本館 1 階 大会議室から連携施設とオンライン形式にて開催

出席者：がん診療連携拠点病院

岐阜県総合医療センター・岐阜市民病院・大垣市民病院・中部国際医療センター・

中濃厚生病院・岐阜県立多治見病院・高山赤十字病院・岐阜大学医学部附属病院

岐阜県健康福祉部保健医療課：森主幹 成瀬主事

岐阜県医師会：山本常務理事

岐阜県がん診療連携拠点病院支援協議会：永田委員長

会議に先立ち，吉田協議会会長 から挨拶があった。

報告事項

１．各専門部会からの報告

各専門部会長，資料により今年度の活動実績等について報告があった。

（１）連携パス専門部会（二村 学専門部会長）

・岐阜県がん診療連携拠点病院協議会連携パス専門部会開催報告

・地域連携パス実績報告

（２）緩和医療専門部会（杉山 陽子専門部会長）

・都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会緩和ケア部会参加報告

・岐阜県がん診療連携拠点病院協議会緩和医療専門部会開催報告

（３）がん情報専門部会（牧山 明資専門部会長）

・都道府県がん診療連携拠点病院協議会がん登録部会参加報告

・岐阜県がん診療連携拠点病院協議会がん情報専門部会開催報告

（４）患者相談専門部会（堀川 幸男専門部会長）

・都道府県がん診療連携拠点病院協議会情報提供・相談支援部会参加報告

・岐阜県がん診療連携拠点病院協議会患者相談専門部会開催報告

・相談実務者研修会開催報告

（５）教育研修専門部会（岩田 尚専門部会長）

・岐阜県がん診療連携拠点病院協議会教育研修専門部会がん看護専門看護師 WG 報告

・多地点合同メディカルカンファレンスプログラム委員会参加報告

・多地点テレビカンファレンス開催報告

２．第１4 回都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会報告（森重 健一郎連絡協議会員）

本連絡協議会は年に 1 回，がん登録部会，情報提供・相談支援部会，緩和ケア部会の各部

会の取り組みが報告されている場であり，参加部会員によって県内 8 拠点で構成される各

専門部会には情報提供ならびに情報共有されている。

３. 岐阜県からの報告（がん・受動喫煙対策係成瀬萌果主事）

「がん診療連携拠点病院等の整備に関する指針の改正と指定更新について」

 ・がん診療連携拠点病院の指定判断基準の説明。

・次年度の整備指針の改正スケジュールの説明。

-7 月頃に新規整備指針の発出

-現況報告書（9 月 1 日時点）の作成・提出

-岐阜県による現地確認・現地調査の実施

-岐阜県がん診療連携拠点病院支援協議会にて推薦機関の決定

-岐阜県が推薦書を作成，厚生労働省へ提出

整備指針の改正のため，県内 8 拠点病院すべてが指定更新に該当する。

４．協議事項（牧山 明資がん情報専門部会長）

「院内がん登録データから見える岐阜県の状況」

県内 8 拠点における 2018 年から 2020 年の院内がん登録データから，岐阜県におけるコ

ロナ禍のがん診療への影響，今後のがん診療への課題の共有を目的に報告。

・コロナ流行年である 2020 年のがん登録数の減少は，受診控えが要因として挙げられる

こと，今後，進行がんが増加する可能性もあることから，引き続きモニタリングしてい

く必要がある。

5．その他

 1. 各医療機関からのコメント。

 2. 小児・ＡＹＡ世代のがん患者等に対する妊孕性温存療法研究促進事業の要件である，

「地域がん・生殖医療ネットワーク」へ岐阜県からの支援について要望。